
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 27/12/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 20 dicembre 2024, n. 23-601 
Legge regionale n. 14/2007, articolo 2. ''Giornata regionale della memoria e dell'impegno in 
ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile''. 
Integrazione delle dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024 a 
sostegno dei progetti presentati dagli Enti locali. Risorse complessive euro 35.243,04. 
 
 

 
Seduta N° 35 Adunanza 2200  DDIICCEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  2200  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  
TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  
BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  
MMaarrrroonnee,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  --  GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE  
 
DGR 23-601/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Legge regionale n. 14/2007, articolo 2. “Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo 
delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile”. Integrazione delle 
dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024 a sostegno dei progetti 
presentati dagli Enti locali. Risorse complessive euro 35.243,04 
           
A relazione di:  Marrone 
 
Premesso che: 
la legge regionale n. 14/2007, all’articolo 2, istituisce la "Giornata regionale della memoria e 
dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie" e stabilisce che per la promozione della 
cittadinanza responsabile, sia da celebrarsi ogni anno il ventuno di marzo al fine di promuovere 
l'educazione, l'informazione e la sensibilizzazione in materia di legalità su tutto il territorio; 
con deliberazione n. 6-190 del 27 settembre 2024 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi del 
sopra citato articolo 2, i criteri per la concessione di contributi per l’organizzazione di iniziative per 
la “Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la 
promozione della cittadinanza responsabile”, per l’anno 2025, destinando complessivamente 
l’importo di Euro 32.500,00, di cui Euro 16.500,00 per la concessione di contributi a favore degli 
Enti locali (capitolo 153159/2025) ed Euro 16.000,00 per la concessione di contributi a favore di 
associazioni, fondazioni, cooperative, comunità di recupero e organizzazioni di volontariato, 
operanti nel campo sociale e regolarmente costituite (capitolo 176910/2025). 
Dato atto che, con riferimento al relativo bando approvato con D.D. n. 298/A2009B/2024 del 1° 
ottobre 2024, in attuazione alla suddetta D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024, come da verifiche 
della Direzione regionale Cultura e Commercio, Settore “Commercio e terziario - Tutela dei 
Consumatori”, il cui esito è evidenziato nella D.D. 392/A2009B/2024 del 9 dicembre 2024: 



 

l'ammontare complessivo delle domande di contributo ammissibili presentate da associazioni ed 
Enti locali ammontano a complessivi euro 48.927,79, di cui euro 14.429,60 per domande 
ammissibili presentate da associazioni ed euro 34.498,19 per le domande presentate da Enti locali; 
tale istruttoria ha evidenziato la necessità di integrare le risorse complessive destinate a tale 
intervento da euro 32.500,00 di cui alla citata D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024 sulla base 
delle attuali disponibilità di bilancio, ad euro 35.243,04 al fine di soddisfare il maggior numero 
possibile di domande ammissibili presentate dagli enti locali. 
Ritenuto, pertanto, di integrare le risorse di cui alla D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024 con 
ulteriori risorse pari a Euro 2.743,04 (o.f.i.) da destinarsi a sostegno dei progetti presentati da enti 
locali, tramite scorrimento della graduatoria da approvarsi secondo i punteggi di cui all'allegato 1 
della citata 392/A2009B/2024 del 9 dicembre 2024. 
Ritenuto, inoltre, di stabilire di destinare a tale fine, le risorse, che si renderanno disponibili, 
destinate all’altra linea di intervento (contributi a favore di associazioni, fondazioni, cooperative, 
comunità di recupero e organizzazioni di volontariato). 
Dato atto che il presente provvedimento trova copertura: 
per euro 32.500,00, con le risorse di cui alla sopra citata D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024 (di 
cui Euro 16.500,00 per la concessione di contributi a favore degli Enti locali sul capitolo 
153159/2025 - ed Euro 16.000,00 per la concessione di contributi a favore di associazioni, 
fondazioni, cooperative, comunità di recupero e organizzazioni di volontariato, operanti nel campo 
sociale e regolarmente costituite sul capitolo 176910/2025); 
per Euro 2.743,04 (o.f.i.), con le risorse assegnate sul capitolo 153159/2025 che presenta la 
necessaria disponibilità a seguito della D.G.R. n. 11-432 del 28 novembre 2024 di approvazione 
della variazione compensativa di stanziamento in termini di competenza, nell’ambito della Missione 
01, programma 0111, dal capitolo 153160/2025 al capitolo 153159/2025 di Euro 2.743,04 
(Contributi ai Comuni). 
 
Visti 
- il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la L.R. 7/2001 “Ordinamento Contabile della Regione Piemonte”; 
- la L.R. n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate”; 
- la L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
- la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026"; 
- la D.G.R. 11-432 del 28 novembre 2024" Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. Variazione 
compensativa per il triennio 2024-2026 tra capitoli di spesa regionali all’interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A10-A17-A20-A21); 
- la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026”; 
- la D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 «Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026»”. 
- la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione 
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024”. 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 

11326MA
Evidenziato



 

provvedimento, per l'importo pari ad euro Euro 32.500,00, integrato con le risorse pari ad Euro 
2.743,04 (o.f.i.), sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

DELIBERA  
 
 
- di integrare le risorse di cui alla D.G.R. n. 6-190 del 27 settembre 2024, di approvazione, per 
l’anno 2025, dei criteri per la concessione di contributi per l’organizzazione di iniziative per la 
“Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la 
promozione della cittadinanza responsabile”, con ulteriori risorse pari a Euro 2.743,04 (o.f.i.), da 
destinarsi al finanziamento delle domande presentate dagli Enti locali, tramite scorrimento della 
graduatoria da approvarsi secondo i punteggi di cui all'allegato 1 della D.D. 392/A2009B/2024 del 
9 dicembre 2024; 
 
- che il presente provvedimento trova copertura: 
 
- per euro Euro 32.500,00, con le risorse di cui alla sopra citata D.G.R. n. 24-7662 del 6 novembre 
2023 (di cui Euro 16.500,00 per la concessione di contributi a favore degli Enti locali sul capitolo 
153159/2025 - ed Euro 16.000,00 per la concessione di contributi a favore di associazioni, 
fondazioni, cooperative, comunità di recupero e organizzazioni di volontariato, operanti nel campo 
sociale e regolarmente costituite sul capitolo 176910/2025); 
 
- per Euro 2.743,04, con le risorse assegnate sul capitolo 153159/2025 (Missione 01, Programma 
11) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
 
- di demandare alla Direzione regionale Cultura e Commercio, Settore “Commercio e terziario - 
Tutela dei consumatori”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della 
presente deliberazione; 
 
- di stabilire di destinare al finanziamento delle suddette domande presentate dagli Enti locali, le 
risorse, che si renderanno disponibili, destinate all’altra linea di intervento (contributi a favore di 
associazioni, fondazioni, cooperative, comunità di recupero e organizzazioni di volontariato); 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “nonché ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
 
 

11326MA
Evidenziato

11326MA
Evidenziato


